会議録 要旨

(1) 会議の名称 第３回越前市社会教育委員の会会議

(2) 開催日時
令和２年２月１３日（木曜日）

午後３時３０分～４時３０分

(3) 開催場所 市役所５階 教育委員会室

(4) 出席委員氏名

川﨑 則子委員   河野 永三子委員  尾形 俊弘委員

吉田 公一郎委員  上嶋 善一委員   墨崎 洋典委員

柏谷 敏晴委員   先織 大悟委員   井上 郁子委員

(5) 欠席委員氏名
三村 義雄委員   西野 哲夫委員   䋆谷 伸明委員

渋谷 庄映委員

(6) 出席所管課職員職氏名 中島教育長 西野事務局長 橋本生涯学習課長 東生涯学習課副課長

(7) 会議議題
令和元年度社会教育委員の会活動報告について

成年年齢の引き下げに伴う成人式のあり方について

(8) 傍聴者の数 なし

(9) 会議資料の名称 令和年度第３回越前市社会教育委員の会会議

(10) 会議の内容の要旨

議題

１令和元年度社会教育委員の会活動報告について

・県外研修に参加しなかった委員より、研修内容を報告をしてほしい

旨の要望あり

２．成年年齢の引き下げに伴う成人式のあり方について

・令和 4年 4月 1日～成年年齢が 18 歳になることに関し、以下を説明

① 成人になると可能となる事項、20歳にならないとできない事項

② 越前市の成人式の現状

③ 18 歳で成人式を行うことになると生じる課題

・令和 4年度以降の成人式のあり方について、令和 2年度に社会教育
委員の会に諮問し、教育委員会へ答申していただくことを確認

(11)その他 ・令和 2年度は、委員改選の年にあたることを説明